
USG 246 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio gare 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

Via Balbi, 5 - 16126 Genova 
tel. 010/2095523 – 010/20951847 - 010/20951894 - 010/20959259 

PEC di struttura: areanegoziale@pec.unige.it  e-mail: info.negoziale@unige.it  sito: www.unige.it/bandi/ 

 

 
Tit. X/3 

 
A tutti gli operatori che hanno presentato offerta. 
 

 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale e dei servizi 
connessi di ausiliariato per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, dell’Ateneo, da espletarsi 
mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) - 
CIG 7995612BBE 
 
Premesso che: 

• con delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.7.2019 è stato approvato l’affidamento dei 
servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, all’Università di 
Genova per la durata di 60 mesi, rinnovabile di ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni e con 
la possibilità di proroga del servizio medesimo per un massimo di ulteriori mesi 12, quale tempo 
strettamente utile alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
appaltatore, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, previo espletamento di una 
procedura di negoziazione svolta attraverso il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli 
immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni (ID Sigef 1737) predisposto da 
Consip S.p.A., con l’operatore che avrà presentato la migliore offerta valutata sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del d.Lgs. 50/2016, per un 
importo a base d’asta pari a € 42.122.500,32 I.V.A. esclusa, di cui € 80.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

• in data 19.08.2019 è stata indetta la predetta procedura n. 2319345 mediante SDAPA; 

• entro il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 31.10.2019 previsto dall’avviso di gara sono 
pervenute a questa Stazione Appaltante n. 17 (diciassette) offerte da parte delle seguenti imprese: 

 

 Denominazione concorrente 

1 
RTI Costituendo tra ARIETE SOC. COOP. (Capogruppo), MEIT MULTISERVICES S.R.L. e COOPERATIVA SOCIALE 
L'OBIETTIVO  

2 RTI Costituendo tra B. & B. SERVICE SOC. COOP. (Capogruppo) e MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO  

3 
Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane costituito da CNS - 
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI, COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T., COSEVA 
SOCIETA' COOPERATIVA e COSP TECNO SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 



4 
Consorzio stabile costituito da CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE 
STABILE, AURIGA SOCIETÀ COOPERATIVA, COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI e L'OPEROSA 
SOCIETÀ COOPERATIVA 

5 COOPSERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI 

6 COPMA S.c.r.l. 

7 DUSSMANN SERVICE SRL 

8 FORMULA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 

9 RTI Costituendo tra MERANESE SERVIZI SPA (Capogruppo) e ISSITALIA A. BARBATO SRL  

10 RTI Costituendo tra MULTISERVICE SCRL (Capogruppo) e LA LUCENTE SPA 

11 
RTI Costituendo tra N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA (Capogruppo) LANCAR S.r.l. e FERCO 
S.r.l. 

12 PFE S.p.A. 

13 RTI costituendo tra PULITORI ED AFFINI S.P.A. (Capogruppo) e IDEALSERVICE SOC. COOP. 

14 
RTI Costituendo tra NUOVA IDEA SRL (Capogruppo) e CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI 
APPALTI 

15 RTI Costituendo tra C.M. Service S.r.l. (Capogruppo) e Smeraldo S.r.l.  

16 RTI Costituendo tra SAGAD S.r.l. (Capogruppo) e Euromac SRL 

17 RTI Costituendo tra UNIVERSAL SERVICE AZIENDA DI SERVIZI S.R.L. (Capogruppo) e PILO' SRL 

 

• rispettivamente in data 11.11.2019 e 15.11.2019 il Responsabile Unico del Procedimento – Dott. 
Cristian Borrello – (di seguito RUP) ha proceduto in seduta pubblica telematica all’apertura 
della busta contenente la documentazione amministrativa e ad una prima valutazione della 
stessa; 

• il RUP a seguito dell’esame della documentazione amministrativa ha disposto, in fasi successive, 
l’avvio della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del Codice nei 
confronti delle seguenti imprese per integrare le dichiarazioni rese, per fornire la 
documentazione mancante e i dati necessari alla verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione: 

1. Formula Servizi Società Cooperativa 

2.  RTI costituendo tra N.S.I. Nigra Servizi Italia Società Cooperativa (capogruppo), Lancar 
S.r.l. e Ferco S.r.l. 

3.  RTI costituendo tra Universal Service Azienda di Servizi S.r.l. (capogruppo) e Pilò S.r.l. 

4. RTI costituendo Sagad S.r.l. (capogruppo) e EUROMAC S.r.l.. 

• il RUP nel corso della seduta del 28.1.2020 ha dato atto che in esito al predetto procedimento 
tutte le suddette imprese hanno regolarizzato la propria posizione; 

• l’art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 così testualmente recita: “(…) è dato avviso ai 
candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 
riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

il Responsabile Unico del Procedimento 

DISPONE  

a fronte della procedura sopra sinteticamente richiamata, ai sensi e per gli effetti di Legge come sopra 
richiamati, 



1) di ammettere tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta al seguito della 
procedura di gara; 

2) di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 
avvalendosi del portale SDAPA e più precisamente della sezione “comunicazioni ai fornitori”; 

3) di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni è il Servizio gare - Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e 
forniture, Via Balbi 5 – 4° piano, 16126 Genova. 

        
               IL RUP 
             Dott. Cristian Borrello 
                 (F.to digitalmente)  


